衡阳县审计局

2022年部门整体支出绩效自评报告

为切实做好2022年度部门整体支出绩效自评工作，提高财政资金使用效益，现将我单位整体支出绩效自评结果报告如下：
一、基本情况
㈠机构设置情况
我局机关内设12个股室：办公室、人事教育股、电子数据审计股、法规审理股、审计执行股、审计一股、审计二股、审计三股、审计四股、审计五股、经济责任审计股、固定资产投资审计股。下设固定资产投资审计事物中心、审计服务中心、乡村审计事务中心3个公益一类副科级事业单位。   
㈡人员编制情况
我局为一级预算单位，核定行政编制18名，机关后勤编制2名，事业编制40名。设局长1名，副局长3名，总审计师1名，县委审计委员会办公室专职副主任1名。正股级领导职数12名，副股级领导职数12名。2022年末有在职61人，退休26人。
㈢主要职责职能
⒈主管全县审计工作。负责对全县财政收支和法律法规规定属于审计监督范围的财务收支的真实、合法和效益进行审计监督，对公共资金、国有资产、国有资源和领导干部履行经济责任情况实行审计全覆盖，对领导干部实行自然资源资产离任审计，对中央、省委省政府、市委市政府、县委县政府有关重大政策措施贯彻落实情况进行跟踪审计。对审计、专项审计调查和核查社会审计机构相关审计报告的结果承担责任，并负有督促被审计单位整改的责任。
⒉贯彻执行中央、省、市关于审计工作的方针、政策和法律法规，拟订全县审计工作政策，参与起草审计、财政经济有关规范性文件，制定审计业务规章制度，并监督执行。制定并组织实施全县审计工作发展规划和专业领域审计工作规划及年度审计计划。对直接审计、调查和核查的事项依法进行审计评价，做出审计决定或提出审计建议。
⒊向县委审计委员会提出年度县本级预算执行和其他财政收支的审计报告。向县政府提出年度县本级预算执行和其他财政收支情况的审计结果报告。受县政府委托向县人大常委会提出县本级预算执行情况和其他财政收支情况的审计工作报告、审计查出问题整改情况报告。向县委、县政府报告对其他事项的审计和专项审计调查情况及结果。依法向社会公布审计结果。
⒋负责对党和国家重大政策措施落实情况，以及公共资金 、国有资产、国有资源进行审计，实现审计监督全覆盖。向县委、县政府、县委审计委员会报告和向县直有关部门通报审计情况，提出制定和完善有关政策法规、宏观调控措施以及管理体制、机制的建议。
⒌直接审计下列事项，出具审计报告，在法定职权范围内做出审计决定或向有关主管机关提出处理处罚的建议：
⑴县本级财政预算执行情况和其他财政收支。
⑵西渡高新区、乡镇人民政府预算执行情况、财政决算和其他财政收支。
⑶县直各部门、事业单位及其下属单位预算执行情况、决算和其他财政收支。
⑷县属国有企业和融资平台、县属国有资本占控股或主导地位的企业、地方金融机构和非银行金融机构的资产、负债和损益情况。
⑸县政府部门管理的和其他单位受县政府委托管理的社会保障基金、社会捐赠资金以及其他有关基金、资金的财务收支。
⑹县人民政府接收的国际组织和外国政府援助、贷款项目以及赠款项目的财务收支。
⑺法律、法规规定应由县审计局审计的其他事项。
⒍按规定对县管党政领导干部及依法属于衡阳县审计局监督对象的其他单位主要负责人实施经济责任审计和自然资源资产离任审计。
⒎负责重大项目稽查；负责对政府投资建设项目的财务收支进行审计监督；负责对与建设项目有关的勘察、设计、施工、监理等进行审计监督；负责职责范围内的政府投资建设项目工程结算和调整概算审计。组织建设项目专项审计或审计调查。
⒏组织实施对国家财经法律、法规、规章、政策和宏观调控措施执行情况、财政预算管理或国有资产管理使用等与国家财政收支有关的特定事项进行专项审计调查。
⒐负责审计署、省审计厅、市审计局授权的审计项目和专项审计调查项目以及国家重大政策措施和宏观调控部署落实情况的跟踪审计项目的组织实施。
⒑依法检查审计决定执行情况，督促整改审计发现的问题。协助配合有关部门查处相关重大案件。
⒒指导和监督内部审计和社会审计机构工作，对依法属于审计监督对象的单位的内部审计业务进行指导和监督，对依法属于审计机关审计监督对象的社会审计机构出具的审计报告进行核查，加强对乡村集体经济组织审计业务的指导。
⒓组织审计我县驻外机构的财务收支，依法通过适当方式组织审计县属企业和金融机构的境外资产、负债和损益。
⒔负责推广信息技术在全县审计工作中的应用，负责审计信息化建设、管理和维护工作。组织审计县政府和国有企业电子政务工程和信息化项目以及信息系统。
⒕完成县委、县政府和县委审计委员会交办的其他任务。
⒖职能转变。进一步完善审计管理体制，加强全县审计工作统筹，明晰审计机关职能定位，理顺内部职责关系，优化审计资源配置，充实加强一线审计力量，构建集中统一、全面覆盖、权威高效的审计监督体系。优化审计工作机制，坚持科技强审，完善业务流程，改进工作方式，加强与相关部门的沟通协调，充分调动内部审计和社会审计力量，增强监督合力。
㈣绩效目标设定情况
一是通过年初预算人员经费，保证全年人员经费，完成我局财政供养人员基本工资、津贴补贴、公积金、医疗保险、养老保险等及其他人员基本待遇的预算收支。二是通过年初行政运行经费，完成日常工作所需费用支出；保障职工食堂开支，实现审计人员廉洁从审。三是通过年初预算培训经费，加强审计人员业务培训，保障审计工作的顺利开展。四是通过预算非税收入，完成基建投资、预算执行等非基建投资审计和上级交办的审计项目。
二、一般公共预算支出情况
㈠经批复的预、决算情况
⒈2022年度部门预算情况
[bookmark: _GoBack]2022年收入预算为792.37万元，其中：财政拨款收入792.37万元，占100.00%。支出预算792.37万元，其中基本支出728.11万元，占91.9%。项目支出64.26万元，占8.1%。
⒉2022年度部门决算情况
　　2022年度本年收入合计1408.41万元，其中：财政拨款收入 1391.23万元， 占98.78%。其他收入17.18万元，占 1.22%。2022年度决算支出1408.41万元，其中:基本支出1192.53万元、占总支出比例84.67%；项目支出215.88万元、占总支出比例15.33%。年末无结转结余。
㈡部门预算执行情况
⒈基本支出情况：基本支出用于为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的支出，包括人员经费和公用经费。
2022年度基本支出决算数为1192.53万元，其中：人员经费1085.36万元，占基本支出的92.34%;公用经费107.17万元，占基本支出的7.66%。
⒉项目支出情况：专项支出是在基本支出之外为完成其特定的工作任务而发生的支出。
2022年度项目支出决算数为215.88万元，其中：一般行政管理事务支出215.88万元。
㈢“三公”经费使用和管理情况
2022年“三公”经费财政拨款支出预算为12.74万元，支出决算为12.73万元，完成预算的99.92%。其中：公务接待费支出预算为9.21万元，支出决算为9.2万元，完成预算的98.9%；公务用车购置费及运行维护费支出预算为3.53万元，支出决算为3.53万元，完成预算的100.00%。  
我局对“三公”经费支出，尤其在公务接待方面，严格执行党政机关公务接待有关规定，公务接待费支出得到了有效控制。
㈣资金结转和结余情况
我单位2022年度预算无结转结余资金。
㈤部门整体支出管理与制度建设情况
我局根据有关规定，建立健全了预算管理、收入管理、支出管理、资产管理等制度，并严格执行。
三、政府性基金预算支出情况
无。
四、国有资本经营预算支出情况
无。
五、社会保险基金预算支出情况
无。
六、部门整体支出绩效情况
㈠综合评价结论。
2022年，我单位积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。根据《部门整体支出绩效自评表》，自评得分93分，评价等级为优秀。
㈡评价指标分析
⒈预算执行率，得7分。
⑴目标设定明确、合理得6分。
⑵预算配置控制较好得1分。
⒉产出及效果，得86分。
⑴职责履行，得48分：依法全面履行审计监督职责，做好常态化“经济体检”工作，为县域经济健康发展保驾护航。2022年共开展审计项目42个，其中财政预算执行情况审计6个，领导干部经济责任审计14个，财务收支审计13个，国有企业审计2个，自然资源资产离任（任中）审计1个，政府投资审计4个，专项审计调查2个。查处违纪违规金额779.7万元，管理不规范金额42235.96万元，促进增收节支28480.32万元，审计促进拨付资金到位1058.32万元，审计后挽回（避免）损失1606.89万元。完成政府投资项目审计31个，审计金额5.5亿元，在财评一审的基础上核减1400万元。 向各部门移交案件线索6起。向县委、政府主要领导报送审计专报6份，审计要情10份。
⑵履职效益得，38分。
①经济效益、社会效益、生态效益得25分：我局审计信息指示率达100%；联系的栏垅乡荷鸣村、库宗桥镇金华村扶贫点工作卓有成效，一批贫困户脱贫，扶贫点的基础设施建设得到改善，人居环境发展后劲不断增强。
②行政效能得5分：我单位不断改善行政管理、严格经费及资产管理，改进文风会风，精简会议，提高了行政效率，降低了行政成本。
③社会满意度得8分：在年度绩效考核中，全体干部职工满意率达91%，社会群众满意度达92%。
七、存在的问题及原因分析
无。
八、改进措施及建议
㈠规范账务处理，提高财务信息质量。严格按照《会计法》、《行政单位会计制度》、《行政单位财务规则》等规定执行财务核算，并结合实际情况，完整、准确地披露相关信息，尽可能地做到决算与预算相衔接。
㈡完善管理制度，进一步加强资产管理。进一步贯彻落实中央“八项规定”和湖南省委“九条规定”，建立本部门“三公经费”等公务支出管理制度及厉行节约制度，加强经费审批和控制，规范支出标准与范围，并严格执行。严格按照《固定资产管理办法》的规定加强固定资产管理，及时登记、更新台账，加强资产卡片管理，年终前对各类实物资产进行全面盘点，确保账账、账实相符。
㈢加强新行政单位会计制度和新预算法学习培训。加强新《预算法》、《行政单位会计制度》等学习培训，规范部门预算收支核算，一是制定和完善基本支出、项目支出等各项支出标准，严格按项目和进度执行预算，增强预算的约束力和严肃性。二是落实预算执行分析，及时了解预算执行差异，合理调整、纠正预算执行偏差，切实提高部门预算收支管理水平。

衡阳县审计局  
2023年2月20日















附件1-1      

部门整体支出绩效评价基础数据表

填报单位：衡阳县审计局		填报时间：2023年2月20日	
	财政供养人员情况
	编制数
	年末实际在职人数
	控制率

	
	　60
	　61
	　98.4%

	经费控制情况
	当年决算数
	当年预算数
	上年决算数

	一、部门基本支出
	1192.53
	728.11
	1425.88

	    其中： 1、压缩一般性支出
	
	
	

	    2、三公经费
	12.73　
	　12.74
	14.15

	    公务用车购置和维护经费
	　3.53
	3.53　
	3.92　

	       其中：公车购置
	　
	　
	　

	             公车运行维护
	3.53　
	3.53　
	3.92　

	    公务接待
	　9.2
	9.21　
	10.23　

	    出国（境）经费
	　0
	　0
	0　

	二、部门项目支出
	215.88　
	64.26　
	181.43　

	1、业务工作专项：政府投资审计
	　215.88
	　
	181.43　

	2、运行维护专项
	　
	　
	　

	3、县级专项资金
	　
	　
	　

	政府采购金额
	　
	　
	　

	厉行节约保障措施
	　



说明：“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出；“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，包括业务工作项目、运行维护项目和县级专项资金等。
填表人：汪红星       联系电话：13875667560    单位负责人签字：
附件1-2 
部门整体支出绩效自评表
（2022年度）
填报单位（盖章）：衡阳县审计局              填报时间：2023年2月20日
	部门资金（万元）
	
	全年预算数
	全年执行数
	预算执行率
	分值
	得分

	
	年度资金总额　
	792.37
	1408.41　
	　177.7%
	10
	7

	
	按收入性质分类
	按支出性质分类　　

	
	一般公共预算拨款
	1391.23
	基本支出
	1192.53

	
	政府性基金拨款
	
	         1.人员经费
	1085.36

	
	纳入管理的非税收入拨款
	　
	     2.公用经费
	107.17

	
	……拨款
	
	其中：三公经费
	12.73

	
	其他资金
	17.18　
	项目支出
	215.88

	年度总体目标
	年初预期（设定）目标　
	全年实际完成情况

	
	一是通过年初预算人员经费，保证全年人员经费，完成我局财政供养人员基本工资、津贴补贴、公积金、医疗保险、养老保险等及其他人员基本待遇的预算收支。二是通过年初行政运行经费，完成日常工作所需费用支出；保障职工食堂开支，实现审计人员廉洁从审。三是通过年初预算培训经费，加强审计人员业务培训，保障审计工作的顺利开展。四是通过预算非税收入，完成基建投资、预算执行等非基建投资审计和上级交办的审计项目。
	2022年共开展审计项目42个，其中财政预算执行情况审计6个，领导干部经济责任审计14个，财务收支审计13个，国有企业审计2个，自然资源资产离任（任中）审计1个，政府投资审计4个，专项审计调查2个。查处违纪违规金额779.7万元，管理不规范金额42235.96万元，促进增收节支28480.32万元，审计促进拨付资金到位1058.32万元，审计后挽回（避免）损失1606.89万元。完成政府投资项目审计31个，审计金额5.5亿元，在财评一审的基础上核减1400万元。 向各部门移交案件线索6起。向县委、政府主要领导报送审计专报6份，审计要情10份。                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

	绩效指标
	一级
指标
	二级指标
	三级指标　
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分

	
	产出
指标
（50分）
	数量指标
	全年理论培训和业务能力培训
	≥600人次
	200人次
	3
	1

	
	
	
	完成基建投资审计项目
	4个
	4个
	5
	5

	
	
	
	完成经济责任和预算执行审计
	38个
	38个
	5
	5

	
	
	
	完成上级交办其他审计项目
	8个
	8个
	5
	5

	
	
	质量指标
	培训合格率
	≥90%
	效果较好
	2
	2

	
	
	
	基建投资综合核减率
	≥3%
	核减1400万
	5
	5

	
	
	
	经责和预算执行审计项目完成率
	100%
	100%
	5
	5

	
	
	
	上级交办其他审计项目完成率
	100%
	100%
	5
	5

	
	
	时效指标
	计划完成及时率
	100%
	100%
	5
	5

	
	
	成本指标
	人均培训成本
	5000元
	10万
	5
	5

	
	
	
	审计项目成本
	400万元
	380万
	5
	5

	绩效指标
	效益
指标
（30分）
	经济效益指标
	　　
	　
	
	
	

	
	
	社会效益指标
	审计信息批示率
	≥90%
	100%
	30
	30

	
	
	生态效益指标
	　　
	　
	
	
	

	
	
	
	　　
	　
	
	
	

	
	
	
	　　
	　
	
	
	

	
	
	可持续影响指标
	　　
	　
	
	
	

	
	
	
	　　
	　
	
	
	

	
	
	
	　　
	　
	
	
	

	
	满意度
指标
（10分）
	社会公众或服务对象满意度指标
	被审计对象对象满意度
	≥90%
	91%
	5
	5

	
	
	
	被培训对象满意度
	≥95%
	92%
	5
	3

	
	
	
	　　
	　
	
	
	

	综合评定等级
	优秀
	总  分
	100
	93

	说明
	偏差及原因分析
	改进措施

	
	
	


填表人： 汪红星             联系电话：13875667560            单位负责人签字：

